РЕШЕНИЕ № 140
21.02.2012г.                                                                                                        г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд в составе:
Председатель Комиссии: <…>;

Члены Комиссии: <…>,
при участии представителя заявителя – ЗАО «БИОКАД» <…>; представителей уполномоченного органа - Агентства по государственному заказу Иркутской области <…>; представителя заказчика – Министерства здравоохранения Иркутской области <…>,
рассмотрев жалобу ЗАО «БИОКАД»  на действия уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области, связанные с формированием и утверждением документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных средств (реестр. №0134200000112000106), руководствуясь ч.5 ст.17 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 94-ФЗ), Административным регламентом, утвержденным приказом ФАС России от 14.11.2007г. № 379,
УСТАНОВИЛА:
14.02.2012г. в Иркутское УФАС России обратилось ЗАО «БИОКАД» на действия уполномоченного органа – Агентства по государственному заказу Иркутской области (далее – уполномоченный орган), связанные с формированием и утверждением документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных средств (реестр. №0134200000112000106) (далее – открытый аукцион).

Согласно доводам жалобы, документация об открытом аукционе была сформирована и утверждена уполномоченным органом с нарушением норм действующего законодательства о размещении заказов, в частности с нарушением части 3.1 статьи 34 Федерального закона № 94-ФЗ.
Так, в соответствии с Частью V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных средств (реестр. №0134200000112000106) (далее – документация об открытом аукционе) заказчику требуется лекарственное средство с МНН «Филграстим», раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл 0,5 мл. №1.

Вместе с тем, заявитель указывает, что уполномоченным органом было установлено требование к наполнению флакона - 0,5 мл., что в свою очередь, привело к ограничению количества участников размещения заказа, готовых предложить к поставке лекарственное средство с МНН «Филграстим», раствор для внутривенного и подкожного введения 30 млн. МЕ/мл 1 мл (30 млн. МЕ/мл) №1, являющимся эквивалентным лекарственному средству с МНН «Филграстим», раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл 0,5 мл №1, поскольку в них содержатся аналогичное количество активного (действующего) вещества (30 млн МЕ/мл во флаконе), они представлены в одинаковой форме выпуска, имеют одинаковые показания к применению.
Кроме того, в ходе рассмотрения жалобы по существу, в подтверждении своих доводов, заявителем были представлены дополнительные материалы, в частности: Письмо ФАС РФ №АК/33019 от 30.08.2011г.; Письмо ФАС РФ №АК/39087 от 19.10.2011г.

Уполномоченным органом были представлены письменные возражения, из которых следует, что уполномоченный орган с доводами жалобы не согласен по следующим основаниям,
 Уполномоченный орган размещает заявки, поступившие от государственных заказчиков в соответствии с Положением о порядке взаимодействия уполномоченного органа и государственных заказчиков при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных нужд Иркутской области, утвержденным Постановлением Правительства Иркутской области №405/184-пп от 29.12.2009г (далее – Положение о порядке взаимодействия).
Указанное Положение о порядке взаимодействия устанавливает порядок взаимодействия уполномоченного органа и государственных заказчиков, в том числе распределяет возложенные на стороны обязанности.

В соответствии с п.12 Положения о порядке взаимодействия в целях непосредственного размещении заказа государственные заказчики в срок, установленный планом-графиком размещения заказа, формируют заявки на закупку.

Согласно п.13 Положения  о порядке взаимодействия, заявка на размещение заказа, направляемая заказчиком в уполномоченный орган должна содержать, в том числе, подробную характеристику закупаемых товаров, работ, услуг, включающую подробные функциональные характеристики (потребительские свойства), технические характеристики товара, работ, услуг, требования к их безопасности, качественные и количественные характеристики, в том числе требования к размерам, упаковке, отгрузке товара, результатам работ, иные показатели, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемых работ, оказываемых услуг требованиям государственного заказчика.

Уполномоченным органом также указывается, что изначально в Части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе было указано: лекарственное средство с МНН «Филграстим», раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл, однако по просьбе заказчика – Министерства здравоохранения Иркутской области (далее - заказчик) (служебная записка Министра здравоохранения Иркутской области от 01.02.2012г.) в документацию об открытом аукционе были внесены изменения: лекарственное средство с МНН «Филграстим», раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл. 0,5 мл. №1.
Также, уполномоченный орган указывает, что на участие в открытом аукционе было подано три заявки, которые соответствуют требованиям документации об открытом аукционе (Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме от 13.02.2012г.). При этом участники аукциона, в своих заявках предлагают к поставке товар разных производителей. В этой связи, уполномоченный орган полагает, что доводы заявителя об ограничении количества участников размещения заказа являются несостоятельными.
Кроме того, уполномоченным органом указывается, что из протокола подведения итогов открытого аукциона в электронной форме от 20.01.2012г. следует, что в ходе проведения открытого аукциона произошло снижение начальной (максимальной) цены контракта с 256 462,80 рублей до 219 275,81 рублей. Таким образом, уполномоченный орган указывает, что снижение начальной (максимальной) цены контракта привело к  экономии средств бюджета Иркутской области.
Заказчиком также были представлены письменные возражения, согласно которым доводы, изложенные в жалобе, являются необоснованными, поскольку указанное в Части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе необходимое лекарственное средство с МНН «Филграстим», а также его характеристики: «Раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл 0,5 мл. №1.» соответствует потребности заказчика в лекарственном препарате 30 млн. МЕ/мл в одной дозе.
Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав все имеющиеся материалы, доводы жалобы, возражения уполномоченного органа, заказчика, установила следующее.
30.01.2012г. на общероссийском официальном сайте  www. zakupki.gov.ru и на сайте оператора электронной площадки www.rts-tender.ru (ООО «РТС-тендер») в сети Интернет размещено извещение №0134200000112000106, а также документация по проведению открытого аукциона в электронной форме на право заключения государственного контракта на поставку лекарственных средств.
Документация об открытом аукционе утверждена руководителем Агентства по государственному заказу Иркутской области Дубровиным С.И., 26.01.2012г.

Как следует из Части V «Заказ на поставку товара» документации об открытом аукционе, заказчику требуется лекарственный препарат, имеющий МНН «Филграстим» с характеристиками: раствор для внутривенного и подкожного введения 60 млн. МЕ/мл. 0,5 мл. №1. Таким образом, уполномоченным органом документации об открытом аукционе было установлено требование к наполнению флакона закупаемого лекарственного средства – 0,5 мл.№1.
Из представленного заявителем жалобы Письма ФАС России №АК/39087 от 19.10.2011г. о рассмотрении заявления (далее - Письмо ФАС России №АК/39087), следует, что в соответствии со статьей 61 Федерального закона от 12.04.2010г. №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» лекарственные препараты с одинаковыми МНН, лекарственными формами и дозировками являются аналогичными, в связи с чем их следует относить к взаимозаменяемым лекарственным препаратам, за исключением особых случаев, по которым есть заключения компетентных учреждений здравоохранения, основанные на данных клинических испытаний.

Так, на территории РФ зарегистрированы лекарственные средства с МНН «Филграстим» и с характеристиками: 30 млн. МЕ/мл 1 мл (30 млн. МЕ/мл) №1 (т.е. с наполнением флакона – 1 мл.), в частности лекарственное средство с торговым наименованием «Лейкостим», ЗАО «БИОКАД».

Как следует из представленной заявителем Инструкции по медицинскому применению лекарственного средства «Лейкостим», данное лекарственное средство содержит аналогичное, закупаемому лекарственному средству, количество активного вещества – 30 млн. МЕ, при этом выпускается в аналогичной лекарственной форме – раствор, имеет одинаковые показания к применению, аналогичный способ применения, а также аналогичные сроки годности.

Таким образом, лекарственное средство, имеющее МНН «Филграстим» с торговым наименованием «Лейкостим», соответствует потребности заказчика в лекарственном препарате 30 млн. МЕ/мл в одной дозе.

Из Письма ФАС России №АК/39087 также следует, что в связи с тем, что дозировка лекарственного препарата соответствует количеству действующего вещества, терапевтический эффект должен определяться не объемом раствора, а количеством вещества, растворенного в данном объеме.

Однако уполномоченным органом в документацию об открытом аукционе было включено требование к объему раствора (наполнение флакона – 0,5 мл.№1), в связи с чем уполномоченным органом было ограничено количество потенциальных участников размещения заказа, готовых поставить лекарственные препараты, эквивалентные закупаемому лекарственному средству, в том числе содержащие аналогичное количество активного (действующего) вещества (30 млн МЕ/мл во флаконе), но имеющие иное наполнением флакона, в частности 1 мл.

Согласно ч.3.1 ст.34 Федерального закона № 94-ФЗ, документация об аукционе не может содержать указание на знаки обслуживания, фирменные наименования, патенты, полезные модели, промышленные образцы, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а также требования к товару, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Таким образом, Комиссия Иркутского УФАС находит доводы заявителя обоснованными, и приходит к выводу о том, что уполномоченным органом допущено нарушение ч.3.1 ст.34 Федерального закона № 94-ФЗ.
На основании изложенного, Комиссия Иркутского УФАС России по контролю за соблюдением законодательства в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, руководствуясь ч. 5 ст. 17, ч. 6 ст. 60 Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:
1. Признать жалобу ЗАО «БИОКАД» обоснованной.

2. Признать уполномоченный орган нарушившим ч.3.1 ст.34 Федерального закона № 94-ФЗ.
3. Выдать уполномоченному органу предписание об устранении нарушений путем аннулирования торгов.

4. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу для решения вопроса о привлечении виновных должностных лиц к административной ответственности.
5. Решение направить сторонам по делу.

Решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

       <…>
PAGE
2